
16 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1413 | Ano XV | 01 de fevereiro de 2023

da Mesa Diretora nº 0002/2023
• 04 (quatro) diárias:
Art. 2º Fica revogada a portaria nº 009/23, datada de 17/01/2023 e publicada na edição 1408 do Jornal 
Oficial de Maricá (JOM).
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 27 de janeiro de 2023.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE    

PORTARIA Nº 012 DE  27 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 003/22.
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, ao Vereador LUIS FELIPE PAULINO AUNI, diária no valor de R$ 4.420,80 (quatro mil, 
quatrocentos e vinte reais e oitenta centavos) para fazer face às despesas com viagem a Brasília nos dias 
31 de janeiro a 02 de fevereiro para compromissos no Congresso Nacional nos termos da Resolução nº. 
003/22, com adendos as Resoluções 006/2013 e 004/2014 e o Ato da Mesa Diretora nº 0002/2023
• 03 (três) diárias:
Art. 2º Fica revogada a portaria nº 010/23, datada de 17/01/2023 e publicada na edição 1408 do Jornal 
Oficial de Maricá (JOM).
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 27 de janeiro de 2023.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE    

PORTARIA Nº 013 DE  27 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 003/22.
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, ao Vereador ALDAIR NUNES ELIAS, diária no valor de R$ 4.420,80 (quatro mil, 
quatrocentos e vinte reais e oitenta centavos) para fazer face às despesas com viagem a Brasília nos dias 
31 de janeiro a 02 de fevereiro para compromissos no Congresso Nacional nos termos da Resolução nº. 
003/22, com adendos as Resoluções 006/2013 e 004/2014 e o Ato da Mesa Diretora nº 0002/2023
• 03 (três) diárias:
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 27 de janeiro de 2023.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE    

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18397/2022 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO 
Nº 20/2022 - CODEMAR/HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO o PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, nº 20/2022, com fulcro no art. 52, §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 
em sua atual redação, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO. 
Adjudicando o objeto em favor da empresa ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI, CNPJ Nº 
11.779.005/0001-80, no valor de R$ 67.680,00 (sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta reais) 
Em, 26 de janeiro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 04/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7016/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – BELL TECNOLOGIA LTDA – CNPJ: 
42.319.874/0001-56.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVIMENTO DE MARKET-
PLACE INTEGRADO AO SISTEMA DE CONTAS DA MOEDA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 1.519.992,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 160/2023;
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2023.
MARICÁ, 30 DE JANEIRO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 028 DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 04/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7016/2022.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 

158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 04/2023, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para desenvolvimento de Marketplace integrado ao sistema de 
contas da moeda social do município de maricá.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO DANILO PITARELLO RODRIGUES 350
FISCAL TÉCNICO RAPHAEL COUTINHO PINHEIRO DIAS 487
FISCAL ADMINISTRATIVO CLAUDIA MOREIRA PIRES MARQUES DE OLIVEIRA 101
SUPLENTE HAMLET HOOFENDY COSTA 342

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 30 de janeiro de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 30 de janeiro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 05/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7016/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – ADAPTIDEAS SOFTWARE LTDA – 
CNPJ: 12.432.577/0001-51.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVIMENTO DE MARKET-
PLACE INTEGRADO AO SISTEMA DE CONTAS DA MOEDA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 1.540.000,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E QUARENTA MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 159/2023;
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2023.
MARICÁ, 30 DE JANEIRO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 029 DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 05/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7016/2022.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 05/2023, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para desenvolvimento de Marketplace integrado ao sistema de 
contas da moeda social do município de maricá.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO DANILO PITARELLO RODRIGUES 350
FISCAL TÉCNICO RAPHAEL COUTINHO PINHEIRO DIAS 487
FISCAL ADMINISTRATIVO CLAUDIA MOREIRA PIRES MARQUES DE OLIVEIRA 101
SUPLENTE HAMLET HOOFENDY COSTA 342

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 30 de janeiro de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 30 de janeiro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 06/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7016/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – ALGORITEC TECNOLOGIA LTDA 
– CNPJ: 47.542.106/0001-80.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVIMENTO DE MARKET-
PLACE INTEGRADO AO SISTEMA DE CONTAS DA MOEDA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 1.490.000,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E NOVENTA MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;

miriam.morceli
Realce


